
PÁGINA 60 Nº 246, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019122700060

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2019
Contrato nº 27/2019 - TCB/B3M DATA INFORMATICA LTDA.; CNPJ: 33.751.367/0001-04; Processo nº
00095-00001678/2019-61; Data de Assinatura: 20 de novembro de 2019; Modalidade: Pregão Eletrônico -
SRP nº 11/2019; Objeto: aquisição de 5 (cinco) "placa switch, padrão 10/100, quantidade portas 48 portas,

conector rj-45,aplicação switch"; Do valor: R$ 12.750,00; Nota de Empenho: 2019NE01073, Data de
Emissão: 22/11/2019; Programa de Trabalho: 26122600185170127; Natureza de Despesa: 449052;
Unidade Orçamentária: 26201; Fonte de Recurso: 100; Prazo de Vigência: 13 (treze) meses, podendo ser
prorrogado na forma da lei; Assinantes: P/TCB Diretor Presidente - CHANCERLEY DE MELO
SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e
P/B3M DATA INFORMATICA LTDA. - MAÉRCIO LUÍS CONTE BRACCO - Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2019
Contrato nº 28/2019 - TCB/LICITEC TECNOLOGIA EIRELI - EPP; CNPJ: 16.628.132/0001-00;
Processo nº 00095-00001678/2019-61; Data de Assinatura: 20 de novembro de 2019; Modalidade: Pregão
Eletrônico SRP nº 11/2019; Objeto: aquisição de 5 (cinco) placa switch, padrão 10/100, quantidade portas
48 portas, conector rj-45,aplicação switch; Do valor: R$ 3.244,45 (três mil duzentos e quarenta e quatro
reais e quarenta e cinco centavos); Nota de Empenho: 2019NE01075, Data de Emissão: 22/11/2019;
Programa de Trabalho: 26122600185170127; Natureza de Despesa: 449052; Unidade Orçamentária:
26201; Fonte de Recurso: 100; Prazo de Vigência: 13 (treze) meses, podendo ser prorrogado na forma da
lei; Assinantes: P/TCB Diretor Presidente - CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor
Administrativo e Financeiro - JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/LICITEC
TECNOLOGIA EIRELI - EPP - DIEGO PEREZ ALVAREZ - Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2019
Contrato nº 29/2019 - TCB/RAPHAEL SILVA ARAUJO; CNPJ: 24.884.690/0001-57; Processo nº 00095-
00001678/2019-61; Data de Assinatura: 20 de novembro de 2019; Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº
11/2019; Objeto: aquisição de 2 (duas) placa rede, padrão ethernet, conectores rj-45, velocidade
transferência 100mbs; Do valor: R$1.791,20 (hum mil setecentos e noventa e um reais e vinte centavos);
Nota de Empenho: 2019NE01077, Data de Emissão: 22/11/2019; Programa de Trabalho:
26122600185170079; Natureza de Despesa: 339030; Unidade Orçamentária: 26201; Fonte de Recurso:
220; Prazo de Vigência: 13 (treze) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei; Assinantes: P/TCB
Diretor Presidente - CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro -
JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/RAPHAEL SILVA ARAUJO - RAPHAEL SILVA
ARAUJO - Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2019
Contrato nº 30/2019 - TCB/VIA NOVITA LTDA - ME; CNPJ: 04.447.180/0001-05; Processo nº 00095-
00001678/2019-61; Data de Assinatura: 20 de novembro de 2019; Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº
11/2019; Objeto: aquisição de 5 (cinco) "placas mãe: processadores suportados intel® * 6a/7a geração de
processadores core i7/core i5/core i3/pentium®/celeron® suporta processadores intel® de 14nm suporta a
tecnologia intel® turbo boost 2.0; Do valor: R$ 1.869,95 (hum mil oitocentos e sessenta e nove reais e
noventa e cinco centavos); Nota de Empenho: 2019NE01079, Data de Emissão: 22/11/2019; Programa de
Trabalho: 26122600185170079; Natureza de Despesa: 339030; Unidade Orçamentária: 26201; Fonte de
Recurso: 220; Prazo de Vigência: 13 (treze) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei; Assinantes:
P/TCB Diretor Presidente - CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro
- JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/VIA NOVITA LTDA - ME - ERLON MACHADO
FERREIRA - Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2019
Contrato nº 31/2019 - TCB/MS TECNOLOGIA SERVICOS E COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI; CNPJ: 33.460.823/0001-595; Processo nº 00095-00001678/2019-61; Data de
Assinatura: 20 de novembro de 2019; Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 11/2019; Objeto: aquisição
de 5 (cinco) processador, tipo intel, velocidade processamento 3.0 ghz, modelo corei5 7400, barramento
bx80677i 57400, memória cache 6 mb; Do valor: R$ 5.408,80 (cinco mil quatrocentos e oito reais e oitenta
centavos); Nota de Empenho: 2019NE01081, Data de Emissão: 22/11/2019; Programa de Trabalho:
26122600185170079; Natureza de Despesa: 339030; Unidade Orçamentária: 26201; Fonte de Recurso:
220; Prazo de Vigência: 13 (treze) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei; Assinantes: P/TCB
Diretor Presidente - CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro -
JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/MS TECNOLOGIA SERVICOS E COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - MARCELO SOUZA DA SILVA - Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2019
Contrato nº 32/2019 - TCB/MULTICONTROL DISTRIBUIDORA DE ELETRONICOS - EIRELI; CNPJ:
33.180.446/0001-02; Processo nº 00095-00001678/2019-61; Data de Assinatura: 20 de novembro de 2019;
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 11/2019; Objeto: aquisição de 5 (cinco) "pente de memória,
capacidade memória 8 gb, tipo ddr4, velocidade barramento 2.133 mhz, aplicação microcomputador.; Do
valor: R$ 1.000,00 (hum mil reais); Nota de Empenho: 2019NE01083, Data de Emissão: 22/11/2019;
Programa de Trabalho: 26122600185170079; Natureza de Despesa: 339030; Unidade Orçamentária:
26201; Fonte de Recurso: 220; Prazo de Vigência: 13 (treze) meses, podendo ser prorrogado na forma da
lei; Assinantes: P/TCB Diretor Presidente - CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor
Administrativo e Financeiro - JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/MULTICONTROL
DISTRIBUIDORA DE ELETRONICOS - EIRELI - THIAGO ANDREY DANTAS SOBCZACK -
Representante Legal.

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00097-00012604/2018-13. Credor: FP2002040 - FOLHA DE PAGAMENTO - ATIVO. Com base
nas instruções contidas nos autos relacionados, observado o disposto no Artigo 58 da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, Lei nº 6.216, de 17 de agosto de 2018, combinado com o Artigo 86 do Decreto n.º 32.598, de 15
de dezembro de 2010 e de acordo com o Decreto nº 37.594, de 31 de agosto de 2016, reconheço a dívida,
autorizo a realização da despesa, determino a emissão da Nota de Empenho e ainda, autorizo o pagamento no
montante de R$ 36.682,00 (trinta e seis mil, seiscentos e oitenta e dois reais), relativo a reajuste salarial de
empregados, correndo a despesa à conta de dotação do elemento 31.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores,
Atividade 8502 - Administração de Pessoal, Fonte de Recursos 220 - Recursos Próprios, conforme Portaria nº
366, de 04 de dezembro de 2019, publicada no DODF nº 231 de 05/12/2019. Publique-se e encaminhe-se o
processo à DFC/METRÔ-DF para os demais procedimentos administrativos. Em 26 de dezembro de 2019.
DELCIMAR DE OLIVEIRA SILVA - Diretor.

DIRETORIA DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 097-000342/2015. Credor: 72.619.976/0001-58 - ÁGIL - EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA.
Com base nas instruções contidas nos autos relacionados, observado o disposto no Artigo 58 da Lei de
Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 6.216, de 17 de agosto de 2018, combinado com o Artigo 86 do Decreto
n.º 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e de acordo com o Decreto nº 37.594, de 31 de agosto de 2016,
reconheço a dívida, autorizo a realização da despesa, determino a emissão da Nota de Empenho e ainda,
autorizo o pagamento no montante de R$ 279.234,27 (duzentos e setenta e nove mil, duzentos e trinta e
quatro reais e vinte e sete centavos), relativo a repactuação de contrato, correndo a despesa à conta de
dotação do elemento 33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores, Atividade 2756 - Manutenção e
Funcionamento do Sistema Metroviário, Fonte de Recursos 220 - Recursos Próprios, conforme Decreto nº
40.321/2019, publicado no DODF nº 240 de 18/12/2019. Publique-se e encaminhe-se o processo à
DFC/METRÔ-DF para os demais procedimentos administrativos. Em 26 de dezembro de 2019. FLAVIO
MURILO G. PRATES DE OLIVEIRA - Diretor.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 0072-000405/2010. Instrumento: Terceiro termo aditivo ao Protocolo de Intenções, visando a
continuidade da colaboração entre os Partícipes na implementação de programas, projetos e atividades de
Cooperação Técnica em benefício de países em desenvolvimento, a partir da experiência acumulada pela
EMATER-DF na disseminação de conhecimentos e formação de produtores e trabalhadores rurais, nos
aspectos tecnológicos e gerenciais do sistema produtivo agrícola, contribuindo para a geração de emprego,
renda e do desenvolvimento rural sustentável. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e AGÊNCIA BRASILEIRA DE
COOPERAÇÃO-ABC; Objeto: Prorrogar a vigência do Protocolo de Intenções pelo período de mais
3(três) anos, a partir de 26/12/2019. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do instrumento principal
não alteradas pelo presente Termo Aditivo. Assinatura: 19/12/2019. Signatários: P/EMATER-DF: DENISE
ANDRADE DA FONSECA - Presidente. P/ABC: RUY CARLOS PEREIRA.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 272, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, e em face do acórdão judicial, torna pública a convocação
do candidato, na condição sub judice, para a etapa de avaliação psicológica no concurso público de
admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal
(CFOPM), conforme a seguir:
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 CONVOCAR para a etapa de avaliação psicológica do concurso público de admissão ao Curso de
Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM), regido pelo
Edital Normativo nº 35/DGP, de 17 de novembro de 2016, o seguinte candidato:
a) LEONARDO SILVA OLIVEIRA (sub judice, Processo: 0713041-74.2017.8.07.0018), inscrição nº
1 6 11 0 0 11 5 .
2. DOS PROCEDIMENTOS PARA A ETAPA
2.1 A avaliação psicológica consistirá na aplicação e na avaliação de baterias de testes e de instrumentos
psicológicos com o objetivo de aferir os requisitos psicológicos do candidato para o desempenho das
atribuições inerentes ao exercício das funções policiais militares, bem como ao desempenho do cargo de
policial militar no posto de oficial policial militar do Quadro de Oficiais Policiais Militares da PMDF, tais
como: capacidade de concentração e atenção, capacidade de observação, memória, tipos de raciocínio, bom
relacionamento interpessoal, agressividade moderada, ansiedade controlada, controle emocial, proatividade,
adaptabilidade, autodisciplina, organização.
2.1.1 Além das características indicadas no subitem 2.1, também serão observados transtornos de
personalidade antissocial (psicopatia), agressividade exarcebada, transtorno depressivo maior (depressão) e
dependência química.
2.2 O candidato deverá ainda, observar os procedimentos contidos no Edital nº. 35/DGP, do dia 17 de
novembro de 2016 e no Edital nº. 68/DGP, de 25 de setembro de 2017, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal em 26 de setembro de 2017, e demais editais regulamentadores da etapa mencionada.
3. DATA, HORÁRIO E LOCAL DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
3.1 A etapa de avaliação psicoloìgica será realizada no dia 17 de janeiro de 2020 (sexta-feira), às 14h
(catorze horas) no IADES, localizado na QE 32 - Conjunto C - Lote 2 - Guará II - Gu a r á / D F.
3.2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a etapa de avaliação psicológica com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário estabelecido para o início da mesma.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2019

Processo: 00054-068290/2019-18. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 41/2019. ESPÉCIE:
Atas de Registro de Preços - DATA DE ASSINATURA: 22.11.2019. Vigência: 12 (doze) meses a
contar desta publicação. OBJETO: Registro de preço para futura aquisição de material de consumo,
tipo medicamentos e materiais de uso veterinário, a serem utilizados no tratamento de caninos e
equinos pertencentes ao plantel da Polícia Militar do Distrito Federal, em conformidade com as
especificações e condições constantes do termo de referência de que trata o Anexo I no edital. -
PMDF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da POLÍCIA MILITAR. SIGNATÁRIO pela
PMDF, STÉFANO ENES LOBÃO - CEL QOPM (ordenador de despesas). ARP nº 32/2019 - empresa
E L MACHADO & L D MATOS LTDA, CNPJ: 08.734.023/0001-31. Item 1 - Atadura - qnt. 600 RL,
v.u. R$ 8,52 (oito reais e cinquenta e dois centavos); Item 2 - Bromexina - qnt. 20 fr. 50ml, v.u. R$
24,57 (vinte e quatro reais e cinquenta e sete centavos); Item 3 - sonda nasogastrica equino 11mm -

User
Realce


